
Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 6 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 6 Campina Grande – Paraíba

Boletim de Serviço - CH Nº 06 - 30/agosto/2024

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2024
Nº 107 a 137



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 6 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 6 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 107, DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O Vice-diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.050616/2024-91, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Luciana Leandro da Silva, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2257614, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, para participar, no período de 2 a 5 de
agosto de 2024, da Pré-Conferência de Educação do Sindicato dos Trabalhadores em
Educação Básica da Rede Oficial de Ensino do Estado de Sergipe (SINTESE),
em Itabaiana/SE.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 108, DE 06 DE AGOSTO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.051037/2024-65, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Cynara de Barros Costa, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1855829, com lotação na
Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, para participar, no período de 11 a 13 de
setembro de 2024, do II ENCONTRO DE PROFESSORES E PESQUISADORES EM
DIREITO INTERNACIONAL DO NORDESTE, na Universidade Federal de Pernambuco,
em Recife - PE.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 109, DE 9 DE AGOSTO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.052069/2024-88, resolve:



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 6 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 6 Campina Grande – Paraíba

Art.1º - Autorizar o afastamento de Simone Patrícia da Silva, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1365471, com
lotação na Unidade Acadêmica de Educação Básica/Colégio de Aplicação, para
participar, no período de 27 a 31 de agosto de 2024, da 2º Reunião Ordinária
do Conselho Nacional dos Dirigentes das Escolas de Educação Básica das Instituições
Federais de Ensino Superior (CONDICAp), em Aracaju - SE.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 110, DE 9 DE AGOSTO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.052693/2024-85, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Assis Souza de Moura, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2117802, com lotação na
Unidade Acadêmica de Arte e Mídia, para participar, nos dias 15 e 16 de
agosto de 2024, da II Feira Literária do Brejo Paraibano, em Guarabira - PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 111, DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.052998/2024-97, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Janaina Barbosa da Silva, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1536748, com lotação na
Unidade Acadêmica de Geografia, para, no dia 30 de agosto de 2024, realizar aula
prática nas cidades de João Pessoa e Cabedelo - PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 112, DE 12 DE AGOSTO DE 2024



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 6 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 6 Campina Grande – Paraíba

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.053557/2024-11, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Ivanalda Dantas da Nóbrega, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 02134259, com lotação na
Unidade Acadêmica de Geografia, para, no período de 02 a 08 de setembro de 2024,
participar do XVI Encontro Nacional de Práticas de Ensino de Geografia (ENPEG), em
São Paulo – SP.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 113, DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.053738/2024-39, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Suênia Livene Araújo de Melo, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2404157, com lotação na
Direção do Centro de Humanidades, para, no dia 14 de agosto de 2024, participar do
curso de capacitação intitulado: "Acolhimento e Atendimento Humanizado das
Pessoas com Deficiência Intelectual e TEA (Transtorno do Espectro Autista)”, na
cidade de João Pessoa - PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 114, DE 13 DE AGOSTO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.053081/2024-18, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Ranyére Silva Nóbrega, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1541737, com lotação na
Unidade Acadêmica de Geografia, para, no dia 30 de agosto de 2024, realizar aula
prática na cidade de João Pessoa - PB.



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 6 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 6 Campina Grande – Paraíba

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 115, DE 13 DE AGOSTO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.053083/2024-07, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Ranyére Silva Nóbrega, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1541737, com lotação na
Unidade Acadêmica de Geografia, para, no dia 31 de agosto de 2024, realizar aula
prática na cidade de João Pessoa - PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 116, DE 13 DE AGOSTO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.052249/2024-60, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Assis Souza de Moura, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2117802, com lotação na
Unidade Acadêmica de Arte e Mídia, para participar, no período de 27 a 30 de
agosto de 2024, do XI Encontro Estadual da ANPAE/PB e do XVI Encontro Estadual
da ANFOPE/PB , em Rio Tinto e Mamanguape - PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 117, DE 13 DE AGOSTO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições regimentais e considerando o constante na Resolução Nº
03/2023, que disciplina o Art. 153, inciso V, da Resolução Nº 04/2004, que aprova o
Regimento Geral da UFCG, Resolve:



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 6 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 6 Campina Grande – Paraíba

Art. 1º. Instaurar a Comissão Disciplinar, Ad Referendum do Conselho
Administrativo do Centro de Humanidades, para apurar os fatos conforme
apresentados no Processo SEI Nº 23096.041104/2024-33, com a seguinte
composição:

Ivanalda Dantas da Nóbrega, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Matrícula SIAPE nº 2134259, lotada na Unidade Acadêmica de Geografia
do Centro de Humanidades (Presidente);

Adriana Salete Dantas de Farias, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Matrícula SIAPE nº 2337293, lotada na Unidade Acadêmica de
Administração e Contabilidade do Centro de Humanidades (Membro);

Edilma Santos de Oliveira, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
Matrícula SIAPE nº 1620806, lotada na Direção do Centro de Humanidades
(Membro).

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias (trinta dias) para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do centro de humanidades

PORTARIA CH Nº 118, DE 14 DE AGOSTO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.054228/2024-89, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Hélio Ázara de Oliveira, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1956119, com lotação na
Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, para participar, no período de 30 de
setembro a 4 de outubro de 2024, do XX Encontro Nacional da Associação Nacional
de Pós-Graduação em Filosofia (ANPOF), em Recife - PE.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 119, DE 14 DE AGOSTO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 6 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 6 Campina Grande – Paraíba

docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.054216/2024-54, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Hélio Ázara de Oliveira, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1956119, com lotação na
Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, para participar, no período de 9 a 11 de
setembro de 2024, da X Semana de Filosofia da Universidade do Estado do Rio
Grande do Norte (UERN), campus de Caicó - RN.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 120, DE 14 DE AGOSTO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.053240/2024-76, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Luciana Luiz de Souza, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2026134, com lotação na Unidade
Acadêmica de Educação, para, no dia 14 de agosto de 2024, participar do curso de
capacitação intitulado: "Acolhimento e Atendimento Humanizado das Pessoas com
Deficiência Intelectual e TEA (Transtorno do Espectro Autista)”, na cidade de João
Pessoa - PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 121, DE 14 DE AGOSTO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.053312/2024-85, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Alberto Chagas Barbosa, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1619772, com lotação na Unidade
Acadêmica de Educação, para, no dia 14 de agosto de 2024, participar do curso de
capacitação intitulado: "Acolhimento e Atendimento Humanizado das Pessoas com
Deficiência Intelectual e TEA (Transtorno do Espectro Autista)”, na cidade de João
Pessoa - PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 6 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 6 Campina Grande – Paraíba

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 122, DE 16 DE AGOSTO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.053659/2024-28, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Cleisson de Castro Melo, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1864013, com lotação na
Unidade Acadêmica de Música, para participar, no período de 11 a 14 de
setembro de 2024, do VIII Simpósio Villa-Lobos, na cidade de São Paulo - SP.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

Portaria CH nº 123, de 19 de AGOSTO de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.054895/2024-61, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Paulo Sérgio Cunha Farias, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2299251, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, no dia 29 de agosto de 2024, para banca de
avaliação da tese de doutorado de Nathália Rocha Morais, intitulada: "O ensino
remoto na Rede Pública Municipal de Campina Grande/PB e a precarização do
trabalho do professor de Geografia, a ser defendida junto ao Programa de Pós-
Graduação em Geografia da UFPB, na cidade de João Pessoa - PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 124, DE 19 DE AGOSTO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande, no
uso de suas atribuições estabelecidas nos termos do art. 36 da Resolução nº 04/2004



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 6 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 6 Campina Grande – Paraíba

do Colegiado Pleno da Universidade Federal de Campina Grande, que dispõe sobre as
competências do Diretor(a) de Centro, considerando o teor do Processo SEI nº
23096.023006/2024-14, com fundamento no art. 143 da Lei nº 8.112/90 e no art. 46 e
47 Portaria Normativa Nº 27, de 11 de Outubro de 2022, da Controladoria-Geral da
União, RESOLVE:
Art. 1º. Instituir Comissão de Sindicância Investigativa (SINVE) constituída pelos
servidores Admar Cassio Ferreira Neto, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Matrícula SIAPE nº 1326477, com lotação na lotação na Unidade Acadêmica
de Ciências Sociais (UACS/CH) - Presidente; Petrúcio Araújo Reges, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, Matricula SIAPE nº 1330105, com lotação na Direção
do Centro de Humanidades (DCH) - Membro; Alana Ramos Araújo, ocupante do cargo
de Professor de Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1225945, com lotação na
Unidade Acadêmica de Ciências Sociais (UACS/CH) - Membro, com o desígnio
de investigar os fatos que constam nos autos do Processo SEI nº 23096.023006/2024-
14.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 dias (sessenta dias) para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão, nos termos do art. 48 da Portaria Normativa Nº 27, de 11 de
Outubro de 2022, da Controladoria-Geral da União.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do centro de humanidades

Portaria CH nº 125, de 20 de AGOSTO de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.055550/2024-25, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Joedson Brito dos Santos, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº1068284, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, no período de 28 a 29 de agosto de 2024, para
participar do XI Encontro Estadual da ANPAE/PB e o XVI Encontro Estadual da
ANFOPE/PB, que ocorrerá no campus IV da Universidade Federal da Paraíba – UFPB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Portaria CH nº 126, de 20 de AGOSTO de 2024



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 6 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 6 Campina Grande – Paraíba

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.055544/2024-78, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Joedson Brito dos Santos, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº1068284, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, no período de 21 a 23 de agosto de 2024, para
participar do do I Encontro do Observatório da Educação Infantil - OEI, com o tema
Central: "O papel e importância do mapeamento, da produção e disponibilização
de indicadores sobre condições de oferta e acesso da Educação Infantil", que
ocorrerá no Departamento de Educação da Universidade Estadual de Santa Cruz
(UESC).

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Portaria CH nº 127, de 21 de AGOSTO de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.056270/2024-34, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de José Hélder Pinheiro Alves, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 338377, com lotação na
Unidade Acadêmica de Letras, no dia 22 de agosto de 2024, para ministrar
uma "Oficina de leitura de Literatura Indígena para professores (as) do Município
de Alagoa Nova – PB".

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Portaria CH nº 128, de 23 de Agosto de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 6 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 6 Campina Grande – Paraíba

Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.056291/2024-50, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Luciana Leandro da Silva, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2257614, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, no período de 28 a 29 de agosto de 2024, para
participar do XI Encontro Estadual da ANPAE/PB e o XVI Encontro Estadual da
ANFOPE/PB, que ocorrerá no Campus IV da Universidade Federal da Paraíba –
UFPB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Portaria CH nº 129, de 23 de Agosto de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.055728/2024-38, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Alba Valéria Vieira da Silva, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1071615, com lotação na
Unidade Acadêmica de Música -UNAMUS, no período de 18 a 22 de setembro de
2024, para participar do X CONEDU (Congresso Nacional de Educação, Contraste,
Diversidade, Inclusão: a educação no próximo decênio), a realizar-se no Centro de
Eventos do Ceará - Fortaleza -CE.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Portaria CH nº 130, de 26 de Agosto de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.057185/2024-93​ , resolve:



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 6 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 6 Campina Grande – Paraíba

Art.1º - Autorizar o afastamento de Andréia Ferreira da Silva, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1127607, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, no período de 29 de agosto a 01 de setembro
de 2024, para proferir duas sessões de palestra nas Pré-conferências Estaduais de
Educação, organizadas pelo Sindicato dos Trabalhadores em Educação da rede
estadual de Ensino da Sergipe (Sintese), intituladas: “Por uma política de
valorização do piso salarial na carreira em substituição à premiação por
resultados”, a realizar-se na cidade de Aracaju - SE.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Portaria CH nº 131, de 27 de Agosto de 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.057484/2024-28​ , resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de KÁTIA PATRÍCIO BENEVIDES CAMPOS, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3412706, com
lotação na Unidade Acadêmica de Educação, no dia 28 de agosto de 2024, para
participar do 13° Festival Universitário de Inverno, a realizar-se na cidade de Cuité -
PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

Portaria CH nº 132, de 27 de Agosto de 2024

O Vice- Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.057775/2024-16​ , resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora Suênia Livene Araújo de Melo,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº2404157,
com lotação na Direção do Centro de Humanidades, para participar do 13° Festival



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 6 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 6 Campina Grande – Paraíba

Universitário de Inverno, no dia 28 de agosto de 2024, a realizar-se na cidade de
Cuité - PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

Portaria CH nº 133, de 27 de Agosto de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, bem como o constante no Processo nº 23096. 052658/2024-
66, resolve:
Art.1º - Autorizar o afastamento de Lígia Beatriz Carvalho de Almeida, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº2071909, com lotação na
Unidade Acadêmica de Arte e Mídia -UAAM, no período de 21 a 23 de novembro de
2024, para participar do X Encontro Brasileiro de Educomunicação, a realizar-se
na Faculdade de Comunicação - FAC /UNB - Brasília.
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

Portaria CH nº 134, de 28 de Agosto de 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.057012/2024-75, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Cláudio Messias, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº2114799, com lotação na
Unidade Acadêmica de Arte e Mídia -UAAM, no período de 02 a 07 de setembro
2024, para participar doSeminário do 47º Congresso Brasileiro de Ciências da
Comunicação na Univali, a realizar-se no campus de Balneário Camboriú, em Santa
Catarina.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 6 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 6 Campina Grande – Paraíba

Portaria CH nº 135, de 28 de Agosto de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº23096.057339/2024-47, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de José Hélder Pinheiro Alves, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 338377, com lotação na
Unidade Acadêmica de Letras -UAL, no período de 28 a 30 de agosto de 2024, para
participar do I Encontro do GT Literatura e Ensino, na cidade de Campo Grande-
MS, a realizar-se na cidade de Campo Grande- MS.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

Portaria CH nº 136, de 28 de Agosto de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.055449/2024-74, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Vanderlan Francisco da Silva, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2215839, com lotação
na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais - UACS, no período de 10 a 12 de
setembro de 2024, para participar do Simpósio de Políticas Públicas: Percepções
para o Semiárido, que ocorrerá na Universidade do Estado do Rio Grande do Norte
(UERN), a realizar-se no Rio Grande do Norte - RN.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 6 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 6 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 137, DE 29 DE AGOSTO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições estabelecidas nos termos do art. 36 da Resolução nº
04/2004 do Colegiado Pleno da Universidade Federal de Campina Grande, que
dispõe sobre as competências do Diretor(a) de Centro, resolve:

Art. 1º - Instituir a Comissão Organizadora do Seminário Políticas Afirmativas na
Pós-graduação do Centro de Humanidades da UFCG, constituída pelos
servidores Isis Milreu, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE 1800022, com lotação na Unidade Acadêmica de Letras (UAL/CH) -
Presidente; Sérgio Murilo Santos de Araujo, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE 2354964, com lotação na Unidade Acadêmica
de Geografia (UAG/CH); Ivanalda Dantas Nóbrega di Lorenzo, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 2134259, com lotação
na Unidade Acadêmica de Geografia (UAG/CH); Ronaldo Laurentino de Sales
Júnior, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE 1726331, com lotação na lotação na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais
(UACS/CH); e a discente Alsenia das Dores Francisca Jamal, aluna do Programa de
Pós-graduação em Educação, matrícula 241071020012.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL
Diretora do Centro de Humanidades

Boletim de Serviço CH/UFCG

Reitor: Antônio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Vice-Diretor do CH: Vanderlan Francisco da Silva

Responsável pela divulgação no CH: Philippe Wagner Melo Regis de Araújo
Secretária Executiva/CH: Lyra Maria Leite Araújo

Publicado em 30 de agosto de 2024.


